
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«БОГУЧАНСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» 
ПРИКАЗ 

14.09.2022 №584 
с. Богучаны 

О внесении изменения в приказ от 22.08.2019 № 270 «Об установлении 
платы на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам и 
юридическим лицам краевым государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Богучанская районная больница» 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона 
от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», приказа 
министерства здравоохранения Красноярского края от 22.12.2010 № 631-орг 
«Об утверждении Порядка определения платы (цен, тарифов) на услуги 
(работы), предоставляемые гражданам и юридическим лицам краевым 
государственным бюджетным или казенным учреждением, 
подведомственным министерству здравоохранения Красноярского края», 
учитывая письмо министерства здравоохранения Красноярского края от 
13.09.2022 № 71/22-71-20339 «О согласовании платы на платные услуги», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ от 22.08.2019 № 270 «Об установлении платы на 
медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам и юридическим 
лицам краевым государственным бюджетным учреждением здравоохранения 
«Богучанская районная больница» следующие изменения: 

плату на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам 
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным учреждением 
здравоохранения «Богучанская районная больница», изложить в новой 
редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя главного врача по финансово-экономической работе 
С П . Рукосуеву 

3. Опубликовать настоящий приказ на сайте учреждения. 
4. Приказ вступает в силу с 19 сентября 2022 года. 

Главный врач М.В. Безруких 



Приложение к приказу 
КГБУЗ Богучанская РБ 
от 14.09.2022 № 584 

Плата 
на медицинские услуги (работы), предоставляемые гражданам 
и юридическим лицам краевым государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения «Богучанская районная больница» 

№ 
п/п 

Код медицинской 
услуги 

Наименование медицинской услуги 

Плата 
на 

услуги, 
руб. 

1 2 3 4 
1 В04.001.002 Профилактический прием (осмотр, 

консультация) врача-акушера-
гинеколога 185 

2 В04.008.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-дерматовенеролога 140 

3 В04.014.003 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-инфекциониста 140 

4 В04.023.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-невролога 140 

5 В04.028.002 Профилактический прием 
(осмотр, консультация) врача-
оториноларинголога 140 

6 В04.029.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-офтальмолога 140 

7 В04.033.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-профпатолога 150 

8 В04.035.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-психиатра 140 

9 В04.036.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача психиатра-
нарколога 140 

10 В04.047.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-терапевта 140 

11 В04.050.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-травматолога-
ортопеда 140 

12 В04.055.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-фтизиатра 140 

13 В04.057.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-хирурга 140 



14 В04.058.000.000.001 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-эндокринолога 140 

15 В01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
акушера-гинеколога первичный 525 

16 ВО 1.001.004 Прием (осмотр, консультация) врача-
акушера-гинеколога беременной 
первичный 600 

17 B01.001.005 Прием (осмотр, консультация) врача-
акушера-гинеколога беременной 
повторный 430 

18 B01.008.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
дерматовенеролога первичный 400 

19 B01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
инфекциониста первичный 400 

20 B01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
кардиолога первичный 400 

21 B01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный 400 

22 B01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
оториноларинголога первичный 400 

23 B01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
офтальмолога первичный 400 

24 B01.035.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
психиатра первичный 500 

25 B01.036.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
психиатра-нарколога первичный 500 

26 B01.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
терапевта первичный 460 

27 B01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
травматолога-ортопеда первичный 400 

28 B01.052.001 Осмотр (консультация) врача 
ультразвуковой диагностики 400 

29 B01.055.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
фтизиатра первичный 400 

30 B01.056.002 Прием (осмотр, консультация) врача 
функциональной диагностики 
первичный 250 

31 B01.056.003 Прием (осмотр, консультация) врача 
функциональной диагностики 
повторный 170 

32 B01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
хирурга первичный 400 

33 B01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
эндокринолога первичный 400 



34 А02.01.001 Измерение массы тела 15 
35 А02.03.005 Измерение роста 15 
36 А02.03.007.004 Определение окружности талии 15 
37 А02.12.002 Измерение артериального давления на 

периферических артериях 30 
38 А02.26.002 Исследование сред глаза в проходящем 

свете 190 
39 А02.26.003 Офтальмоскопия 190 
40 А02.26.004 Визометрия 80 
41 А02.26.005 Периметрия статическая 130 
42 А02.26.009 Исследование цветоощущения 60 
43 А02.26.014 Скиаскопия 130 
44 А02.26.015 Офтальмотонометрия 120 
45 А02.26.023 Исследование аккомодации 125 
46 А02.26.024 Определение характера зрения, 

гетерофории 100 
47 А02.30.000.000.001 Определение индекса массы тела 25 
48 АОЗ.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 1160 
49 АОЗ.18.001 Колоноскопия 3160 
50 В01.003.004.009 Тотальная внутривенная анестезия 1800 
51 АОЗ.20.001 Кольпоскопия 910 
52 АОЗ.25.001 Вестибулометрия 95 
53 АОЗ.26.008 Рефрактометрия 95 
54 А04.10.002 Эхокардиография 830 
55 А04.23.001 Нейросонография 815 
56 А04.23.002 Эхоэнцефалография 450 
57 А05.10.004 Расшифровка, описание и 

интерпретация 
электрокардиографических данных 165 

58 А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 170 
59 А05.23.001 Электроэнцефалография 930 
60 А12.09.001 Исследование неспровоцированных 

дыхательных объемов и потоков 400 
61 А12.09.002.002 Исследование дыхательных объемов 

при провокации физической нагрузкой 520 
62 А12.25.001 Тональная аудиометрия 95 
63 А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких 

тканей (одна анатомическая зона) 470 
64 А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 340 



65 А04.06.002 Ультразвуковое исследование 
лимфатических узлов (одна 
анатомическая зона) 470 

66 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных 
желез 340 

67 А04.09.001 Ультразвуковое исследование 
плевральной полости 470 

68 А04.12.000.000.012 Ультразвуковое исследование с цветным 
доплеровским картированием и 
дуплексным сканированием почечных 
артерий 1660 

69 А04.12.000.000.013 Ультразвуковое исследование с цветным 
доплеровским картированием и 
дуплексным сканированием 
периферических сосудов: артерии 
верхних конечностей 1660 

70 А04.12.000.000.014 Ультразвуковое исследование с цветным 
доплеровским картированием и 
дуплексным сканированием 
периферических сосудов: артерии 
нижних конечностей 1660 

71 А04.12.000.000.015 Ультразвуковое исследование с цветным 
доплеровским картированием и 
дуплексным сканированием 
периферических сосудов: вены нижних 
конечностей 1660 

72 А04.12.000.000.016 Ультразвуковое исследование с цветным 
доплеровским картированием и 
дуплексным сканированием 
периферических сосудов: сонные, 
позвоночные артерии 1660 

73 А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 460 
74 А04.14.002 Ультразвуковое исследование желчного 

пузыря и протоков 460 
75 А04.15.001 Ультразвуковое исследование 

поджелудочной железы 340 
76 А04.16.001 Ультразвуковое исследование органов 

брюшной полости (комплексное) 870 
77 А04.20.001 Ультразвуковое исследование матки и 

придатков трансабдоминальное 470 
78 А04.20.001.001 Ультразвуковое исследование матки и 

придатков трансвагинальное 485 
79 А04.20.001.002 Ультразвуковое исследование матки и 

придатков трансректальное 485 



80 А04.20.001.004 Ультразвуковое исследование шейки 
матки (УЗ-цервикометрия) 455 

81 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных 
желез 470 

82 А04.20.003 Ультразвуковое исследование 
фолликулогенеза 460 

83 А04.21.001 Ультразвуковое исследование 
предстательной железы 460 

84 А04.21.001.001 Ультразвуковое исследование 
предстательной железы 
трансректальное 750 

85 А04.22.001 Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и паращитовидных 
желез 460 

86 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и 
надпочечников 600 

87 А04.28.002 Ультразвуковое исследование 
мочевыводящих путей 600 

88 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого 
пузыря 600 

89 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов 
мошонки 455 

90 А04.30.000.000.016 Ультразвуковое определение жидкости в 
плевральной полости 455 

91 А04.30.001 Ультразвуковое исследование плода 860 
92 А04.30.001.000.021 Снимок плода с монитора 

ультразвукового аппарата в режиме 2-D 140 
93 А04.30.001.000.024 Определение пола плода методом УЗИ 335 
94 А04.30.001.001 Ультразвуковое исследование плода при 

сроке беременности до тринадцати 
недель 870 

95 А04.30.001.003 Ультразвуковое скрининговое 
исследование при сроке беременности 
одиннадцатая - четырнадцатая недели 
по оценке антенатального развития 
плода с целью выявления хромосомных 
аномалий, пороков развития, рисков 
задержки роста плода, 
преждевременных родов 870 

96 А04.30.001.005 Ультразвуковое скрининговое 
исследование при сроке беременности 
девятнадцатая - двадцать первая недели 
по оценке антенатального развития 
плода с целью выявления хромосомных | 870 1 



аномалий, пороков развития, рисков 
задержки роста плода, 
преждевременных родов 

97 А04.30.001.007 Ультразвуковое исследование плода в I I I 
триместре беременности 870 

98 А04.30.004 Ультразвуковое определение жидкости в 
брюшной полости 335 

99 А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной 
или более проекциях 470 

100 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела 
позвоночника 470 

101 А06.03.013 Рентгенография грудного отдела 
позвоночника 470 

102 А06.03.014 Рентгенография грудного и поясничного 
отдела позвоночника 470 

103 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела 
позвоночника 470 

104 А06.03.016 Рентгенография поясничного и 
крестцового отдела позвоночника 470 

105 А06.03.017 Рентгенография крестца и копчика 470 
106 А06.03.017.001 Рентгенография крестца 470 
107 А06.03.017.002 Рентгенография копчика 470 
108 А06.03.021 Рентгенография верхней конечности 470 
109 А06.03.036 Рентгенография нижней конечности 470 
ПО А06.03.041 Рентгенография таза 470 
111 А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух 

носа 330 
112 А06.09.006 Флюорография легких 160 
113 А06.09.006.001 Флюорография легких цифровая 155 
114 А06.09.007 Рентгенография легких 305 
115 А06.20.004 Маммография 700 
116 А06.08.007 Компьютерная томография придаточных 

пазух носа, гортани ИЗО 
117 А06.09.005 Компьютерная томография органов 

грудной полости 2000 
118 А06.09.005.002 Компьютерная томография органов 

грудной полости с внутривенным 
болюсным контрастированием 5430 

119 А06.22.002 Компьютерная томография 
надпочечников 2000 

120 А06.22.002.001 Компьютерная томография 
надпочечников с внутривенным 
болюсным контрастированием 5430 



121 А06.23.004 Компьютерная томография головного 
мозга 2000 

122 А06.23.004.006 Компьютерная томография головного 
мозга с внутривенным 
контрастированием 5430 

123 А06.28.009.001 Компьютерная томография почек и 
верхних мочевыводящих путей с 
внутривенным болюсным 
контрастированием 4850 

124 А06.30.002.001 Описание и интерпретация 
компьютерных томограмм 350 

125 А06.30.002 Описание и интерпретация 
рентгенографических изображений 270 

126 А06.30.004.001 Обзорная рентгенография органов 
брюшной полости 480 

127 D20.09.01 Комиссионное психиатрическое 
освидетельствование 1210 

128 D20.06.01 Медицинское освидетельствование 
врачом психиатром-наркологом 
(с химико-токсикологическими 
исследованиями мочи на наличие 
наркотических средств, психотропных 
веществ и их метаболитов) 2310 

129 ВОЗ.036.000.000.005 Химико-токсикологические 
исследования мочи на наличие 
наркотических средств, психотропных 
веществ и их метаболитов 2170 

130 А09.05.004 Исследование уровня холестерина 
липопротеинов высокой плотности в 
крови 320 

131 А09.05.009 Исследование уровня 
С-реактивного белка в сыворотке крови 125 

132 А09.05.010 Исследование уровня общего белка 
в крови 105 

133 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови ПО 
134 А09.05.020 Исследование уровня креатинина в 

крови 150 
135 А09.05.021 Исследование уровня общего 

билирубина в крови 140 
136 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови ПО 
137 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов 

в крови 180 
138 А09.05.026 Исследование уровня холестерина в 

крови ПО 



139 А09.05.028 Исследование уровня холестерина 
липопротеинов низкой плотности 290 

140 А09.05.041 Определение активности 
аспартатаминотрансферазы в крови 180 

141 А09.05.042 Определение активности 
аланинаминотрансферазы в крови 190 

142 А09.05.045 Исследование активности амилазы в 
крови 135 

143 А09.05.050 Исследование уровня фибриногена 
в крови 160 

144 А09.05.130 Исследование уровня 
простатспецифического антигена 
общего в крови 340 

145 А09.05.202 Исследование уровня антигена 
аденогенных раков С А 125 в крови 280 

146 А09.05.229 Качественное и количественное 
определение карбогидрат-дефицитного 
трансферрина (CDT) в сыворотке крови 
методом капиллярного электрофореза 4800 

147 А09.20.000.000.016 Цитологическое исследование мазка 
из женских половых органов на 
атипические клетки (первая категория 
сложности) 300 

148 A l 1.08.010.001 Получение мазков со слизистой 
оболочки носоглотки 190 

149 A l 1.08.010.002 Получение мазков со слизистой 
оболочки ротоглотки 190 

150 All.12.0009 Взятие крови из периферической вены 90 
151 All.12.0009.000.014 Взятие крови из периферической вены в 

пробирку Вакутейнер 105 
152 A l 1.20.002 Получение цервикального мазка 100 
153 A l 1.20.005 Получение влагалищного мазка 100 
154 A12.05.005 Определение основных групп по 

системе AB0 310 
155 A12.05.006 Определение антигена D системы Резус 

(резус-фактор) 310 
156 A12.05.027 Определение протромбинового 

(тромбопластинового) времени в крови 
или в плазме 190 

157 A12.05.039 Активированное частичное 
тромбопластиновое время 200 

158 A12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов 
в крови 165 



159 А26.06.040 Определение антител к поверхностному 
антигену (HBsAg) вируса гепатита В 
(Hepatitis В virus) в крови 510 

160 А26.06.041 Определение антител к вирусу гепатита 
С (Hepatitis С virus) в крови 510 

161 А26.06.048 Определение антител классов М, G 
(IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита 
человека ВИЧ-1 (Human 
immunodeficiency virus HIV 1) в крови 580 

162 А26.06.049 Определение антител классов М, G 
(IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита 
человека ВИЧ-2 (Human 
immunodeficiency virus HIV 2) в крови 580 

163 А26.06.082 Определение антител к бледной 
трепонеме (Treponema pallidum) в крови 200 

164 А26.06.082.002 Определение антител к бледной 
трепонеме (Treponema pallidum) 
иммуноферментным методом (ИФА) 
в крови 240 

165 А26.06.082.003 Определение антител к бледной 
трепонеме (Treponema pallidum) 
в реакции пассивной гемагглютинации 
(РПГА) (качественное 
и полуколичественное исследование) 
в сыворотке крови 250 

166 А26.08.000.000.023 Определение РНК коронавируса ТОРС 
(SARS-cov2) в мазках со слизистой 
оболочки рото-носоглотки методом ПЦР 1080 

167 А26.08.006 Микробиологическое (культуральное) 
исследование смывов из околоносовых 
полостей на аэробные и факультативно-
анаэробные микроорганизмы 150 

168 А26.19.010 Микроскопическое исследование кала 
на яйца и личинки гельминтов 145 

169 А26.20.001 Микроскопическое исследование 
отделяемого женских половых органов 
на гонококк (Neisseria gonorrhoeae) 200 

170 А26.21.001 Микроскопическое исследование 
отделяемого из уретры на гонококк 
(Neisseria gonorrhoeae) 200 

171 ВОЗ.016.002 Общий (клинический) анализ крови 195 
172 ВОЗ.016.003 Общий (клинический) анализ крови 

развернутый 350 
173 ВОЗ.016.006 Общий (клинический) анализ мочи 200 



174 В01.044.000.000.006 Осмотр и наблюдение фельдшером 
бригады скорой медицинской помощи 
во время массовых мероприятий и при 
сопровождении пациента 1080 

175 B04.014.004 Вакцинация 150 
176 D20.02.01 Предрейсовое медицинское 

освидетельствование шоферов 60 
177 D20.02.07 Послерейсовое медицинское 

освидетельствование шоферов 60 
178 D20.03.01 Комплексное психиатрическое 

освидетельствование на наличие 
медицинских противопоказаний к 
владению оружием 2140 

179 D20.06.04 Первичное медицинское 
освидетельствование врачом 
психиатром-наркологом на состояние 
алкогольного опьянения 550 

180 D22.02.02 Подготовка и написание заключений 150 
181 D22.02.02.01 Оформление выписки из истории 

болезни 80 
182 D22.02.04 Оформление и подготовка выписок из 

документов 80 
183 D22.05.07 Подготовка и выдача справок и выписок 

из архива 150 
184 B01.065.001 Прием (осмотр, консультация) врача-

стоматолога-терапевта первичный 
504 

185 B01.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-терапевта повторный 354 

186 B01.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога первичный 504 

187 B01.065.008 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога повторный 354 

188 B01.066.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-ортопеда первичный 510 

189 BO 1.066.002 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-ортопеда повторный 450 

190 B01.067.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-хирурга первичный 420 

191 BO 1.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-хирурга повторный 324 

192 B04.065.002 Профилактический прием (осмотр, 
консультация) врача-стоматолога-
терапевта 300 

193 B04.065.006 Профилактический прием (осмотр, 300 



консультация) врача-стоматолога 
194 А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная 

рентгенография 205 
195 А06.07.004 Ортопантомография 814 
196 А06.07.012 Радиовизиография 175 
197 В01.003.004.002 Проводниковая анестезия 288 
198 B01.003.004.004 Аппликационная анестезия 93 
199 B01.003.004.005 Инфильтрационная анестезия 150 
200 A l 1.07.000.000.017 Внутрипульпарная анестезия 150 
201 All.07.000.000.018 Интралигаментарная анестезия 

(челюстно-лицевая область) 150 
202 A l 1.07.000.000.019 Внеротовая анестезия (блокада) 450 
203 A l 1.07.005 Биопсия слизистой преддверия полости 

рта 345 
204 A l 1.07.007 Биопсия тканей губы 345 
205 A l 1.07.009.000.224 Бужирование протока слюнной железы 225 
206 All.07.010 Введение лекарственных препаратов в 

пародонтальный карман 300 
207 All.07.011 Инъекционное введение лекарственных 

препаратов в челюстно-лицевую область 300 
208 A l 1.07.011.000.225 Введение лекарственных веществ в 

височно-нижнечелюстной сустав 300 
209 All.07.012 Глубокое фторирование эмали зубов 75 
210 A l 1.07.022 Аппликация лекарственного препарата 

на слизистую оболочку полости рта 135 
211 A l 1.07.024 Местное применение 

реминерализующих препаратов в 
области зуба 150 

212 A l 1.07.025 Промывание протока слюнной железы 555 
213 A l 1.07.026 Взятие образца биологического 

материала из очагов поражения органов 
рта 336 

214 A12.07.001 Витальное окрашивание твердых тканей 
зуба 105 

215 A12.07.003 Определение индексов гигиены полости 
рта 183 

216 A12.07.004 Определение пародонтальных индексов 228 
217 A13.30.007 Обучение гигиене полости рта 270 
218 A16.07.000.000.081 Введение лекарственных средств в 

корневые каналы под повязку (1 зуб) 60 
219 A l 7.07.000.000.008 Электрофорез одного корневого канала 90 
220 A l 7.07.000.000.009 Апекс-локация одного корневого канала 60 
221 A17.07.001 Электрофорез лекарственных 

препаратов при патологии полости рта и 90 



зубов 
222 А17.07.003 Диатермокоагуляция при патологии 

полости рта и зубов 150 
223 А17.07.006 Депофорез корневого канала зуба 150 
224 А25.07.001 Назначение лекарственных препаратов 

при заболеваниях полости рта и зубов 75 
Виды работ на терапевтическом приеме 

225 А05.07.001 Электроодонтометрия 126 
226 А16.07.001.000.173 Перелом корня зуба - репозиция 

отломков штифтом 1800 
227 А16.07.002.000.083 Восстановление одной единицы 

включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 
композитов непрямым способом в 
области моляров 6137 

228 А16.07.002.000.084 Восстановление одной единицы 
включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 
композитов непрямым способом в 
области премоляров 5280 

229 А16.07.002.000.086 Восстановление одной единицы 
включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 
композитов непрямым способом в 
области фронтальных зубов 4680 

230 А16.07.002.000.087 Восстановление одной единицы 
включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 
композитов прямым способом в области 
постоянных моляров 6137 

231 А16.07.002.000.088 Восстановление одной единицы 
включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 
композитов прямым способом в области 
премоляров 5280 

232 А16.07.002.000.089 Восстановление одной единицы 
включенного дефекта зубного ряда с 
применением стекловолоконных 
материалов и светоотверждаемых 4680 



композитов прямым способом в области 
постоянных фронтальных зубов 

233 А16.07.002.000.090 Восстановление формы зуба при 
отсутствии твердых тканей до 1/2 
коронки зуба светоотверждаемыми 
композитами 2764 

234 А16.07.002.000.092 Восстановление формы зуба 
светоотверждаемыми композитами при 
полном отсутствии коронки зуба 4114 

235 А16.07.002.000.094 Восстановление цвета и формы зуба при 
некариозных поражениях твердых 
тканей зубов (эрозия, клиновидный 
дефект, гипоплазия) 
светоотверждаемыми композитами 1763 

236 А16.07.002.000.096 Восстановление цвета эмали 
светоотверждаемыми композитами 2205 

237 А16.07.002.000.116 Лечение поверхностного кариеса 
методом серебрения 600 

238 А16.07.002.000.127 Наложение девитализирующей пасты 
при острой боли (без дальнейшего 
лечения) 150 

239 А16.07.002.000.128 Наложение квикдама, оптидама (1 зуб) 273 
240 А16.07.002.000.129 Наложение коффердама, раббердама 

(1 зуб) 378 
241 А16.07.002.000.131 Наложение лечебной прокладки при 

глубоком кариесе 60 
242 А16.07.002.000.153 Наложение одной пломбы из 

композитов химического отверждения 
при кариесе цемента корня зуба, при 
поверхностном и среднем кариесе I , V 
классов по Блеку 939 

243 А16.07.002.000.177 Покрытие зубов фторлаком, фторгелем 75 
244 А16.07.002.000.195 Реставрация светоотверждаемыми 

композитами при врожденных 
аномалиях формы зуба 2614 

245 А16.07.002.000.197 Реставрация зубных рядов 
светоотверждаемыми композитами 
(тремы, диастемы) за каждый зуб 2057 

246 А16.07.002.000.199 Снятие пломбы 300 
247 А16.07.002.000.210 Устранение дефекта пломбы из 

композитных материалов 300 
248 А16.07.002.001 Восстановление зуба пломбой I , И, I I I , 

V, VI класс по Блэку с использованием 
стоматологических цементов 529 



249 A l 6.07.002.002 Восстановление зуба пломбой I , I I , I I I , 
V, VI класс по Блэку с использованием 
материалов химического отверждения 624 

250 A l 6.07.002.003 Восстановление зуба пломбой с 
нарушением контактного пункта I I , I I I 
класс по Блэку с использованием 
стоматологических цементов 675 

251 A16.07.002.004 Восстановление зуба пломбой с 
нарушением контактного пункта I I , I I I 
класс по Блэку с использованием 
материалов химического отверждения 1145 

252 A l 6.07.002.005 Восстановление зуба пломбой IV класс 
по Блэку с использованием 
стеклоиномерных цементов 855 

253 A16.07.002.009 Наложение временной пломбы 375 
254 A16.07.002.011 Восстановление зуба пломбой с 

нарушением контактного пункта I I , I II 
класс по Блэку с использованием 
материалов из фотополимеров 1138 

255 A l 6.07.002.000.607 Полировка пломбы 300 
256 A16.07.008.001 Пломбирование корневого канала зуба 

пастой 495 
257 A16.07.008.000.112 Лечение одного корневого канала с 

применением средств механического 
расширения 1137 

258 A16.07.008.000.114 Лечение периодонтита 
импрегнационным методом без 
наложения пломбы 600 

259 A16.07.008.000.175 Обтурация одного корневого канала 
гуттаперчей 619 

260 A16.07.008.000.183 Применение средств химической 
резорбции (1 канал) 75 

261 A16.07.009.000.117 Лечение пульпита ампутационным 
методом без наложения пломбы 600 

262 A16.07.010 Экстирпация пульпы 138 
263 A16.07.019 Временное шинирование при 

заболеваниях пародонта 594 
264 A16.07.019.000.219 Шинирование зубов с применением 

композита в области одного зуба 300 
265 A16.07.019.000.221 Шинирование зубов с применением 

стекловолоконных материалов, 
крепление к коронке одного зуба 1050 

266 A16.07.020 Удаление наддесневых и поддесневых 
зубных отложений (1 зуб) 30 



267 А16.07.020.001 Удаление наддесневых и поддесневых 
зубных отложений в области зуба 
ручным методом 96 

268 A16.07.020.000.lll Лечебная повязка на слизистую 
оболочку полости рта (1 сеанс) 150 

269 А16.07.020.000.121 Медикаментозное лечение 
пародонтальных карманов: аппликация 
(группа зубов) 75 

270 А16.07.020.000.122 Медикаментозное лечение 
пародонтальных карманов: инсталляция 
(группа зубов) 75 

271 А16.07.020.000.123 Медикаментозное лечение 
пародонтальных карманов: орошение 
(группа зубов) 75 

272 А16.07.020.000.125 Местное применение 
реминерализующих, фторсодержащих 
препаратов и десенситайзеров (1 зуб) 75 

273 А16.07.025 Избирательное пришлифовывание 
твердых тканей зубов 90 

274 А16.07.025.001 Избирательное полирование зуба 150 
275 A l 1.07.027 Наложение девитализирующей пасты 150 
276 A16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная 

обработка хорошо проходимого 
корневого канала 276 

277 A16.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная 
обработка плохо проходимого корневого 
канала 513 

278 A l 6.07.030.003 Временное пломбирование 
лекарственным препаратом корневого 
канала 150 

279 A16.07.030.000.105 Извлечение фиксированного инородного 
тела из одного корневого канала 600 

280 A16.07.031 Восстановление зуба пломбировочными 
материалами с использованием 
анкерных штифтов 1800 

281 A16.07.031.000.107 Калибровка одного канала под штифт 75 
282 A16.07.031.000.119 Лечение с применением 

парапульпарных штифтов 300 
283 A16.07.031.000.213 Фиксация поста в корневом канале 300 
284 A16.07.031.000.215 Частичная распломбировка одного 

канала под штифт 150 
285 A16.07.050.000.171 Отбеливание коронки зуба (1 сеанс) 300 
286 A16.07.051 Профессиональная гигиена полости рта 

и зубов 600 

http://A16.07.020.000.lll


287 А16.07.057 Запечатывание фиссуры зуба 
герметиком 450 

288 А16.07.082 Сошлифовывание твердых тканей зуба 105 
289 А16.07.082.001 Распломбировка корневого канала ранее 

леченного пастой 600 
290 А16.07.082.002 Распломбировка корневого канала ранее 

леченного фосфат-цементом/резорцин-
формальдегидным методом 1290 

291 А16.07.091 Снятие временной пломбы 75 
292 A l 6.07.092 Трепанация зуба, искусственной 

коронки 300 
293 A16.07.093 Фиксация внутриканального 

штифта/вкладки 90 
294 A16.07.094 Удаление внутриканального 

штифта/вкладки 228 
Виды работ на хирургическом приеме 

295 А15.01.003 Наложение повязки при операции в 
челюстно-лицевой области 371 

296 А15.03.011 Снятие шины с одной челюсти 350 
297 А15.07.001 Наложение иммобилизационной 

повязки при вывихах (подвывихах) 
зубов 700 

298 А15.07.002 Наложение повязки при операциях в 
полости рта 560 

299 А15.07.003 Наложение лечебной повязки при 
заболеваниях слизистой оболочки 
полости рта и пародонта в области 
одной челюсти 700 

300 А15.30.008 Наложение повязки при операциях на 
органах шеи 175 

301 А 16.01.004 Хирургическая обработка раны или 
инфицированной ткани 

455 

302 А16.01.016 Удаление атеромы 816 
303 А16.01.017.001 Удаление доброкачественных 

новообразований кожи методом 
электрокоагуляции 875 

304 А16.03.015 Секвестрэктомия 1400 
305 А16.04.018.001 Вправление вывиха нижней челюсти 700 
306 А 16.07.000.000.246 Коррекция уздечки языка, губы 700 
307 А16.07.000.000.255 Оперативное вмешательство на тканях 

пародонта с использованием средств 
остеоинтеграции 1575 

308 А16.07.000.000.259 Перевязка после внеротового разреза 350 



309 А16.07.000.000.264 ПХО раны без наложения швов 350 
310 А16.07.000.000.265 Рассечение уздечки языка 175 
311 А16.07.000.000.283 Удаление доброкачественного 

образования кости: одонтома, остеома и 
ДР. 1750 

312 А16.07.001 Удаление зуба 350 
313 А16.07.001.000.243 Компактостеотомия в области двух 

зубов 700 
314 А16.07.017 Пластика альвеолярного отростка 1050 
315 А16.07.001.000.249 Лечение альвеолита с ревизией лунки 438 
316 А16.07.001.000.251 Лигатурное скрепление при вывихах 

зубов (1 зуб) 1050 
317 А16.07.001.000.257 Остановка кровотечения 350 
318 А16.07.001.000.269 Реплантация многокорневого зуба 1750 
319 А16.07.001.000.271 Реплантация однокорневого зуба или 

зачатка зуба 1400 
320 А16.07.001.000.284 Удаление имплантата простое 350 
321 А16.07.001.000.285 Удаление имплантата сложное 1225 
322 А16.07.001.000.288 Удаление одного зуба с применением 

трансплантата при заболеваниях 
пародонта 1400 

323 А16.07.001.000.701 Обнажение коронки ретинированного 
зуба 1400 

324 А16.07.001.001 Удаление временного зуба 350 
325 А16.07.001.002 Удаление постоянного зуба 438 
326 А16.07.001.003 Удаление зуба сложное с разъединением 

корней 875 
327 А16.07.001.003.275 Сложное удаление зуба с выкраиванием 

слизисто-надкостничного лоскута и 
резекцией костной пластинки 1050 

328 А15.07.003.000.260 Перевязка раны в полости рта 350 
329 А16.07.006.000.058 Операция установки имплантата для 

дальнейшего зубопротезирования 
(винтового) 12185 

330 A l 6.07.007 Резекция верхушки корня 1050 
331 A l 6.07.007.000.266 Резекция верхушки корня двух и более 

зубов 1400 
332 A16.07.011 Вскрытие подслизистого или 

поднадкостничного очага воспаления в 
полости рта 350 

333 A16.07.012 Вскрытие и дренирование 
одонтогенного абсцесса 175 

334 A16.07.013 Отсроченный кюретаж лунки 
удаленного зуба 350 



335 А16.07.014 Вскрытие и дренирование абсцесса 
полости рта 350 

336 А16.07.015 Вскрытие и дренирование очага 
воспаления мягких тканей лица или дна 
полости рта 1050 

337 А16.07.015.000.231 Внеротовой разрез, дренирование 700 
338 А16.07.015.000.233 Внутриротовой разрез с дренированием 

раны 525 
339 А16.07.016 Цистотомия или цистэктомия 2675 
340 А16.07.016.000.296 Удаление ретенционной кисты-

цистэктомия 1050 
341 А16.07.017.002 Коррекция объема и формы 

альвеолярного отростка 427 
342 А16.07.024 Операция удаления ретинированного, 

дистопированного или 
сверхкомплектного зуба 1575 

343 А16.07.026 Гингивэктомия 263 
344 А16.07.027 Остеотомия челюсти 350 
345 А16.07.038 Открытый кюретаж при заболеваниях 

пародонта в области зуба 350 
346 А16.07.039 Закрытый кюретаж при заболеваниях 

пародонта в области зуба 105 
347 А16.07.040 Лоскутная операция в полости рта 1575 
348 А16.07.042 Пластика уздечки верхней губы 700 
349 А16.07.043 Пластика уздечки нижней губы 700 
350 А16.07.044 Пластика уздечки языка 700 
351 А16.07.045 Вестибулопластика 2188 
352 A l 6.07.054.000.294 Подготовка альвеолярного отростка к 

операции имплантации (наращивание, 
расщепление и др.) 

3375 

353 A16.07.058 Лечение перикоронита (промывание, 
рассечение и/или иссечение капюшона) 

438 

354 A16.07.058.000.241 Иссечение капюшона 350 
355 A16.07.059 Гемисекция зуба 1225 
356 A16.07.060 Коронарно-радикулярная сепарация 1050 
357 A16.07.089 Гингивопластика 1575 
358 A16.07.095.001 Остановка луночного кровотечения без 

наложения швов методом тампонады 438 
359 A16.07.095.002 Остановка луночного кровотечения без 

наложения швов с использованием 
гемостатических материалов 350 

360 A16.07.096 Пластика перфорации верхнечелюстной 
пазухи 1400 

361 A l 6.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку 



рта 298 
362 А16.07.097.000.253 Наложение одного шва 88 
363 А16.07.097.000.279 Снятие швов 88 
364 А16.22.012.000.286 Удаление камня из протока слюнной 

железы 1575 
365 А16.30.032.000.239 Иссечение доброкачественного 

новообразования мягких тканей полости 
рта: папиллома, фиброма, эпулис, 
гипертрофический гингивит 1050 

Виды работ на ортопедическом приеме 
366 А16.07.000.000.900 Изготовление, припасовка и сдача 

временных пластмассовых коронок 
(клинический метод) (1 коронка) 675 

367 А16.07.000.000.901 Использование абатмента (замка) в 
конструкции протеза, установленного на 
имплантатах 556 

368 А16.07.000.000.902 Припасовка каркаса бюгельного протеза 
в полости рта 540 

369 А 16.07.003 Восстановление зуба вкладками, 
виниром, полукоронкой 1800 

370 А 16.07.003.000.369 Протезирование вкладкой 2766 
371 А16.07.004.000.071 Снятие одного слепка эластической 

массой 360 
372 А16.07.004.000.072 Снятие двойного слепка эластической 

массой 675 
373 А16.07.004.000.211 Фиксация конструкции к коронке одного 

зуба 1575 
374 А16.07.004.000.375 Протезирование коронкой 

комбинированной 675 
375 А16.07.004.000.376 Протезирование коронкой бюгельной 450 
376 А16.07.004.000.377 Протезирование коронкой 

металлоакриловой на цельнолитом 
каркасе 3600 

377 А16.07.004.000.378 Протезирование коронкой 
металлоакриловой на штампованном 
колпачке 2700 

378 А16.07.004.000.379 Протезирование коронкой 
металлокерамической (фарфоровой) 4050 

379 А16.07.004.000.380 Протезирование коронкой 
пластмассовой 810 

380 А16.07.004.000.381 Протезирование коронкой 
пластмассовой с послойной 
моделировкой 3150 

381 А16.07.004.000.382 Протезирование коронкой Рокатек, 3600 



Тагрис, Артглас 
382 А16.07.004.000.383 Протезирование коронкой 

телескопической 1350 
383 A l 6.07.004.000.384 Протезирование коронкой цельнолитой 2250 
384 A16.07.004.000.386 Протезирование металлической 

штампованной коронкой 810 
385 A16.07.004.000.400 Фиксация коронки с применением 

фотополимеров 942 
386 A l 6.07.004.000.401 Фиксация коронки с применением 

цемента 338 
387 A16.07.004.000.905 Снятие слепка эластической массой с 

трансферами 900 
388 A16.07.005.000.357 Окклюзионная накладка в мостовидном 

протезе 135 
389 A16.07.005.000.370 Сдача зуба литого металлического в 

несъемной конструкции протеза 225 
390 A16.07.005.000.371 Сдача зуба металлоакрилового в 

несъемной конструкции протеза 2250 
391 A16.07.005.000.372 Сдача зуба металлокерамического в 

несъемной конструкции протеза 3256 
392 A16.07.005.000.373 Сдача зуба пластмассового в несъемной 

конструкции протеза 735 
393 A16.07.005.000.374 Сдача зуба Рокатек, Тагрис, Артглас в 

несъемной конструкции протеза 3256 
394 A16.07.006 Протезирование зуба с использованием 

имплантата 11638 
395 A16.07.021.000.356 Коррекция протеза 360 
396 A16.07.021.000.358 Определение центральной окклюзии 675 
397 A16.07.021.000.359 Перебазировка съемного протеза 1001 
398 A16.07.021.000.365 Реставрация одной 

металлокерамической единицы 
фотополимерами прямым способом 900 

399 A16.07.021.000.366 Реставрация фасетки композитами 
прямым способом 1035 

400 A16.07.021.000.367 Сдача боксерской шины 1350 
401 A16.07.021.000.391 Протезирование сложным челюстным 

протезом 3150 
402 A16.07.021.000.396 Снятие слепка гипсом 225 
403 A16.07.021.000.397 Снятие функционального слепка 585 
404 A16.07.021.000.399 Сдача фасетки в несъемной 

конструкции протеза 736 
405 A16.07.021.000.403 Изучение моделей в параллелометре 990 
406 A16.07.023 Протезирование зубов полными 

съемными пластиночными протезами 2025 



407 А16.07.023.000.363 Припасовка индивидуальной ложки 1228 
408 А16.07.023.000.402 Изготовление эластической прокладки 

(клинический метод) 644 
409 А16.07.033 Восстановление зуба коронкой с 

использованием цельнолитой культевой 
вкладки 4050 

410 А16.07.035 Протезирование частичными съемными 
пластиночными протезами 3150 

411 А16.07.036 Протезирование съемными бюгельными 
протезами (1 челюсть) 3600 

412 А16.07.036.000.354 Использование в конструкции 
бюгельного протеза замка 1800 

413 А16.07.037 Постоянное шинирование 
цельнолитыми съемными 
конструкциями при заболеваниях 
пародонта 3150 

414 А16.07.052.000.352 Изготовление (сдача) штифтовой 
конструкции 2218 

415 А16.07.053 Снятие несъемной ортопедической 
конструкции 450 

416 А16.07.053.000.394 Снятие искусственной коронки 135 
417 А16.07.053.000.398 Снятие цельнолитой коронки несъемной 

ортопедической конструкции 360 
Зуботехнические лабораторные работы 

418 А23.07.000.000.061 Изготовление аппарата Андрезена-
Гойпля 2341 

419 А23.07.000.000.062 Изготовление аппарата Брюкля 1803 
420 А23.07.000.000.063 Изготовление аппарата Френкеля 3633 
421 А23.07.000.000.077 Изготовление зуба Рокотек, Тагрис, 

Артглас, Бельгласс 2295 
422 А23.07.000.000.078 Изготовление индивидуальной ложки 599 
423 А23.07.000.000.079 Изготовление кламмера Адамса 168 
424 А23.07.000.000.081 Изготовление кламмера Джексона 

(кольцевого) 518 
425 А23.07.000.000.090 Изготовление коронки Рокотек, Тагрис, 

Артглас, Бельгласс 2815 
426 А23.07.000.000.095 Изготовление Осаму-ретейнера: по Set

up 2178 
427 А23.07.000.000.096 Изготовление Осаму-ретейнера: по 

стандартным моделям 809 
428 А23.07.000.000.113 Починка аппарата: замена (крепление) 

двух элементов 1007 
429 А23.07.000.000.114 Починка аппарата: замена элемента 

(крепление) 846 



430 А23.07.000.000.115 Починка аппарата: перелом базиса 589 
431 А23.07.000.000.116 Спайка щечных трубок (одна) 195 
432 А23.07.000.000.117 Установка винта 388 
433 А23.07.000.000.118 Установка пружины 298 
434 А23.07.000.000.119 Фрезерование 3730 
435 А23.07.002.001 Изготовление зуба литого 

металлического в несъемной 
конструкции протеза 546 

436 А23.07.002.002 Изготовление лапки литого зуба 78 
437 А23.07.002.003 Изготовление контрольной, 

огнеупорной модели 112 
438 А23.07.002.004 Изготовление зуба пластмассового 

простого 516 
439 А23.07.002.005 Изготовление спайки 277 
440 А23.07.002.006 Изготовление разборной модели 625 
441 А23.07.002.007 Изготовление гнутой лапки 81 
442 А23.07.002.008 Изготовление литого штифтового зуба 568 
443 А23.07.002.010 Изготовление кламмера гнутого из 

стальной проволоки 285 
444 А23.07.002.011 Изоляция торуса 88 
445 А23.07.002.012 Изготовление армированной дуги литой 1435 
446 А23.07.002.013 Изготовление фасетки литой 

(металлической) 936 
447 А23.07.002.014 Изготовление базиса бюгельного 

протеза с пластмассовыми зубами 1289 
448 А23.07.002.015 Изготовление бюгельного каркаса 3826 
449 А23.07.002.016 Изготовление огнеупорной модели 1039 
450 А23.07.002.017 Изготовление литого базиса 3554 
451 А23.07.002.018 Изготовление кламмера Роуча 493 
452 А23.07.002.019 Изготовление литого опорно-

удерживающего кламмера 349 
453 А23.07.002.021 Изготовление ограничителя базиса 

бюгельного протеза 78 
454 А23.07.002.022 Изготовление седла бюгельного протеза 616 
455 А23.07.002.023 Изготовление ответвления в бюгеле 

(компайдер) 187 
456 А23.07.002.024 Изготовление фасетки в бюгельном 

протезе 479 
457 А23.07.002.025 Изготовление зуба литого в бюгельном 

протезе 462 
458 А23.07.002.026 Изготовление лапки шинирующей в 

бюгельном протезе 177 
459 А23.07.002.027 Изготовление контрольной модели 520 
460 А23.07.002.028 Изготовление коронки цельнолитой 1279 



461 А23.07.002.029 Изготовление коронки 
металлоакриловой на цельнолитом 
каркасе 2450 

462 А23.07.002.030 Изготовление коронки пластмассовой 724 
463 А23.07.002.031 Изготовление коронки металлической 

штампованной 276 
464 А23.07.002.032 Изготовление комбинированной 

коронки 891 
465 А23.07.002.033 Изготовление частичного съемного 

протеза 2466 
466 А23.07.002.034 Перебазировка съемного протеза 

лабораторным методом 390 
467 А23.07.002.035 Приварка кламмера 411 
468 А23.07.002.036 Приварка зуба 547 
469 А23.07.002.037 Починка перелома базиса 

самотвердеющей пластмассой 572 
470 А23.07.002.038 Починка двух переломов базиса 

самотвердеющей пластмассой 560 
471 А23.07.002.039 Изготовление эластической прокладки 

(лабораторный метод) 369 
472 А23.07.002.040 Изготовление полного съемного 

пластинчатого протеза 3745 
473 А23.07.002.041 Изготовление коронки телескопической 636 
474 А23.07.002.042 Изготовление одного элемента к 

съемной пластинке 500 
475 А23.07.002.043 Изготовление боксерской шины 1213 
476 А23.07.002.044 Изготовление воскового валика 124 
477 А23.07.002.073 Изготовление дуги вестибулярной 207 
478 А23.07.002.045 Изготовление дуги вестибулярной с 

дополнительными изгибами 763 
479 А23.07.002.046 Изготовление замкового крепления 3190 
480 А23.07.002.047 Изготовление звеньев 65 
481 А23.07.002.048 Изготовление зуба металлоакрилового 2232 
482 А23.07.002.049 Изготовление зуба 

металлокерамического 3597 
483 А23.07.002.051 Изготовление кольца ортодонтического 480 
484 А23.07.002.053 Изготовление коронки бюгельной 590 
485 А23.07.002.054 Изготовление коронки 

металлокерамической (фарфоровой) 4117 
486 А23.07.002.055 Изготовление коронки ортодонтической 464 
487 А23.07.002.056 Изготовление окклюзионной накладки в 

мостовидном протезе 104 
488 А23.07.002.057 Изготовление пелота на металлическом 

каркасе 260 



489 А23.07.002.058 Изготовление пластинки вестибулярной 1082 
490 А23.07.002.059 Изготовление пластинки с заслоном для 

языка (без кламмеров) 952 
491 А23.07.002.060 Изготовление пластинки с 

окклюзионными накладками 1257 
492 А23.07.002.061 Изготовление позиционера 958 
493 А23.07.002.063 Изготовление съемной пластинки из 

пластмассы без элементов (накусочной 
пластинки) 1475 

494 А23.07.002.064 Изготовление штифтовой конструкции 1362 
495 А23.07.002.065 Изготовление элайнера 9бТ 
496 А23.07.002.068 Изготовление съемной пластинки с 

наклонной плоскостью 1215 
497 А23.07.002.069 Изготовление металлоакриловой 

коронки на штампованном колпачке 1670 
1 

498 А23.07.002.070 Изготовление коронки пластмассовой с 
послойной моделировкой 

I 

1686 
499 А23.07.002.071 Изготовление сложного челюстного 

протеза 4495 
500 А23.07.002.072 Установка крепления в конструкцию 

съемного протеза при протезировании 
на имплантатах 520 

Заместитель главного врача 
по финансово-экономической работе С П . Рукосуева 


